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Úvod

V současné době je naše společnost přehlcena reklamou. Číhá na nás doslova ze všech

stran. Proto je čím dál tím důležitější otázka, jak správně s reklamou nakládat, kdy je její

množství ještě přípustné a kdy už je potřeba reklamu omezovat. V mé bakalářské práci se

chci věnovat problematice vizuálního smogu, konkrétně ve městě Plzeň. Město Plzeň

jsem si zvolil z důvodu, že zde žiji a dostávám se tak do problematiky jejího vizuálního

smogu každý den. Je důležité si uvědomit, že reklama není automaticky něco špatného,

co jen kazí dojem, ale že při dodržování určitých metod a postupů lze dosáhnout skvělého

dojmu, který nebude kazit celkový vizuál města, ale může mu v něm dokonce pomoci.

Bakalářská část je rozdělena do dvou částí – na teoretickou a praktickou. Teoretická část

slouží k definici pojmů jako je marketing, městský marketing, reklama a vizuální smog.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření pomocí pozorování a dotazníkového

šetření. Následně jejich vyhodnocení a vytvoření dvou návrhů vedoucí ke zlepšení

situace.
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Teoretická část

Teoretická část je věnována vymezení pojmům marketing, městský marketing, reklama,

venkovní reklama a vizuální smog. Tato část má za úkol uvést čtenáře do problematiky

vizuálního smogu a definovat pojmy, které se k tomuto tématu vztahují.
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1 Marketing

Dle Kotlera a Armstronga (2004, str. 30) lze marketing definovat „jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ V současné době je důležité

chápat marketing jako nástroj, který vede k uspokojování potřeb zákazníků. (Kotler &

Armstrong, 2004, str. 30)

Pro pochopení marketingu je důležité pochopit, kdo je zákazník, kde se nachází, co chce

a za kolik je to ochoten koupit. (Hammond, 2012, str. 132)

Podle Zymana (2005, str. 20) lze pro vystihnutí podstaty marketingu použít pojem

„marketingové podnikání“. Je tedy důležité přistupovat k marketingu jako podnikatel.

Hlavním cílem v marketingu by mělo být zvýšení skutečné spotřeby. To že reklama slaví

úspěch ještě neznamená, že se díky ní i zvýšil prodej. Je tedy nesmírně důležité, aby

marketing dokázal přimět spotřebitele kupovat více produktů. Samozřejmě chceme, aby

spotřebitelé měli rádi obchodní značku, ale hlavní je přimět, aby si produkty kupovali.

Tyto definice se vztahují k marketingu v podnikání a hovoříme tak o komerčním

marketingu. Marketing se však nevyskytuje pouze v podnikatelských organizacích, ale

využívají ho i neziskové organizace a veřejné instituce (např. školy, univerzity nebo

divadla). V takovém případě hovoříme o neziskovém marketingu.

1.1 Městský (teritoriální) marketing

Ježek, Rumpel a Slach (2007, str. 128) definují městský marketing jako „Proces zaměřený

na podporu komunikace a kooperace mezi stranou poptávky a nabídky. Především pak

klade důraz na institucionální zajištění komunikace a kooperace, přičemž zohledňuje

procesní inovace v řízení rozvoje města.“

Jako příčinu vzniku městského marketingu lze považovat stále rostoucí národní a

mezinárodní konkurenci mezi regiony a městy. U cílových skupin měst a regionů rostou

požadavky orientované na trávení volného času a prožívání zážitků (Pauličková, 2005)

V České republice je městský marketing cílený především na investory a turisty. Městský

marketing zde můžeme vnímat jako „a) externí komunikační politika a propagace

investiční příležitostí a atrakce investorů a b) destinační management – město je

propagováno jako destinace cestovního ruchu. Komunikace je jednosměrná,
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neinteraktivní, s názory místních podnikatelů, investorů a občanů se pracuje velice málo.“

(Ježek, Rumpel, & Slach, 2007, str. 10)

V praxi se setkáváme s několika typy městského marketingu. K určení typu městského

marketingu slouží tyto základní faktory:

1. Zájmy aktérů a institucí města – Zde odpovídáme na otázku, čeho chceme

prioritně dosáhnout (např. zvýšit příjmy a zaměstnanost v odvětví služeb a

turismu).

2. Znalosti teorie tohoto konceptu aplikující praktiky ve městě – Zde odpovídáme na

otázky, zda víme, co je marketing města, jak ho úspěšně realizovat a zda známe

jeho silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení.

3. Funkce města a jeho částí – Například průmyslová města, která směřují své

marketingové aktivity k oživení průmyslu a přilákání investorů. Taková města se

často snaží i o zlepšení image pomocí pořádání různých akcí (sportovní, kulturní

atd.).

4. Dominantní struktury města (struktura obyvatelstva, dopravní struktura atd.) –

Menší města umožňují směřovat marketing na více cílových skupin (obyvatelé,

investoři, turisté atd.). Oproti tomu větší města musejí kvůli vysoké různorodosti

struktur určit prioritní skupiny na které bude cílit (např. jen obyvatelé, nebo jen

podnikatelé) (Ježek, Rumpel, & Slach, 2007)

1.2 Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ (Kotler, Moderní marketing, 2007, str. 70)

Všechny prvky v marketingovém mixu jsou proměnlivé a jejich míra se přizpůsobuje

konkrétnímu charakteru daného produktu. Podnik tyto prvky pro vyvolání poptávky po

daném produktu. Marketingový mix je označován jako 4P:

• Produkt (Produkt) – spadá sem nejen daný výrobek či služba, ale také například

kvalita, design, obal, image výrobce a záruka,

• Price (Cena) – hodnota produktu či služby,

• Promotion (Propagace) – způsob, jak se zákazníci dozvěděli o produktu či službě,

• Place (Místo) – kde a jakým způsobem bude produkt či služba nabízena. (Bárta,

Pátík, & Postler, 2009, str. 25)
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Marketingový mix pro města a regiony je však poměrně specifický, a proto je rozšířen o

další 4P:

• Physical evidence (Materiální prostředí),

• People (Lidé) – kvalita lidských zdrojů,

• Processes (Procesy),

• Partnership (Partnerství). (Pauličková, 2005, str. 60)

1.2.1 Marketingový komunikační mix

Marketingový komunikační mix spadá v rámci marketingového mixu do komunikační

politiky (promotion). Jedná se o soubor nástrojů, pomocí kterých firma předává

informace o sobě a své nabídce. Pod komunikační mix spadají tyto nástroje:

• Reklama,

• Podpora prodeje,

• Vztahy s veřejností,

• Osobní prodej,

• Přímý marketing (Kotler & Armstrong, 2004).

1.2.2 Reklama

“Reklama je sdělení firemní nabídky zákazníkům prostřednictvím placených

médií.” (Tellis, 2000, str. 24) ,,Reklama má mnoho forem a způsobů použití - propaguje

určitý konkrétní produkt, stejně jako dlouhodobou představu (image), již si mají o firmě

vytvořit klíčové segmenty veřejnosti. Prostřednictvím hromadných sdělovacích

prostředků dokáže oslovit široký okruh veřejnosti, zároveň však díky neosobnosti je méně

přesvědčivá. Je pouze jednosměrnou formou komunikace,, (Foret, 2003, str. 179)

Reklama je jedním z nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů marketingového

komunikačního mixu. Nejdůležitější fází ve vývoji kampaně je proces převedení

kreativního nápadu do provedení reklamy. Musíme zohlednit různé formální a obsahové

techniky a jejich dopady na efektivnost reklamy. (Pelsmacker, Geuens, & Van den Bergh,

2003, str. 203)

Podle Hammonda (2012, str. 110) spočívají pravidla reklamy v umění jasně sdělit, oč se

jedná a vysvětlit, proč a jak daný produkt získat. Hlavní je umět zaujmout pozornost.

Zákazníka nezajímají přemoudřelé řeči a je proto důležité jasně sdělit výhody a co nejvíce
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usnadnit nákup. Je sice pravdou, že reklama vytváří obchodní značku, avšak na tvorbě

značky se více podílí prodejna, kultura v ní a její zaměstnanci.

V reklamě nedochází k přesvědčování zákazníka, aby si koupil něco, na co nemá peníze,

ale informujeme ho o tom, že máme produkt nebo službu, který může uspokojit jeho

potřeby. (Vysekalová & Mikeš, 2010, str. 16)

Ze zákona je reklama definována takto: ,,Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či


[…]


mobiliáře, ale pouze omezit nosiče, na kterých bude venkovní reklama zobrazována.

Omezení se nebude vztahovat pouze na vymezenou oblast, ale na celou Plzeň. Venkovní

reklama bude zakázána na lavičkách, zastávkách a sloupech veřejného osvětlení.

Povolena je na plakátovacích plochách, reklamních válcích a city lightech.

V první fázi bude omezení zavedeno v Sadech Pětatřicátníků. Zde bylo během

pozorování naměřeno 17 reklamních laviček a 2 zastávky s reklamními plakáty. Během

zavádění omezení venkovní reklamy tedy dojde k odstranění plakátů ze zastávek a za

sloupů veřejného osvětlení. U reklamních lavičky dojde k nahrazení novými lavičkami.

Pro tyto nové lavičky bude vyhlášena soutěž, hlavním zadáním bude vytvořit moderní

lavičky, které svým vzhledem přispějí ke zlepšení vnímání veřejného prostoru. Tyto

lavičky nebudou použity pouze v Sadech Pětatřicátníků, ale budou postupně nahrazovat

reklamní lavičky v celém městě.

Omezení reklamy na městském mobiliáři je pro město jeden z nejsnazších způsobů, jak

bojovat s vizuálním smogem a zároveň tak půjde příkladem. Město sice přijde o příjmy

z těchto reklam, ale přispěje ke zlepšení vnímání veřejného prostoru.

Po dvou měsících od zavedení bude provedeno osobní dotazníkové šetření. Cílem bude

zjistit, jak respondenti tuto změnu vnímají, zda ji vůbec zaznamenali a zda by uvítali,

kdyby se tato omezení zavedla i v celé Plzni. Dle výsledků se rozhodne, zda bude toto

omezení rozšířeno po celém městě.
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat problematiku vizuálního smogu ve vymezené oblasti

Plzně. Tato bakalářskou práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je věnována vymezení pojmů jako je marketing, městský marketing a reklama.

Následuje kapitola věnující se vizuálnímu smogu, zde je tento pojem vysvětlen a jsou zde

uvedeny konkrétní metody, pomocí který v některých českých městech s touto

problematikou bojují.

Praktická část je rozdělena do pěti částí. První část je věnována seznámení s metodikou

použitou pro výzkumné šetření. To probíhalo pomocí pozorování a elektronického

dotazníku. V této části jsou popsány cíle a jednotlivé postupy. Pro pozorování jsou zde

detailněji popsány jednotlivé pozorované prvky. Další část je věnována výsledkům

pozorování. Během pozorování bylo ve vymezené oblasti zpozorováno velké množství

venkovní reklamy a nevhodného provedení vzhledu provozovny. Nejvíce nevhodného

provedení vzhledu provozovny a venkovní reklamy bylo naměřeno v Sadech

Pětatřicátníků a v ulici Americká. Příklady z těchto ulic jsou následně popsány. V další

části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na názor

respondentů na jednotlivé prvky vzhledu provozoven a venkovní reklamy. V dotazníkové

šetření respondenti uvedli, že z venkovní reklamy jim nejvíce vadí reklama na fasádách.

Z výsledků pozorování bylo zjištěno, že tato reklama se zde vyskytovala velmi často.

Poslední část je věnována návrhům vedoucí ke zlepšení. Zde byl vytvořen návrh pro

zlepšení vzhledu provozoven, jehož cílem by mělo být zkvalitnění vzhledu označení

provozoven. Dalším návrhem je omezení množství reklamy na městském mobiliáři. Zde

by mělo dojít k odstranění reklamy ze zastávek a sloupů veřejného osvětlení a k nahrazení

reklamních laviček. Tímto návrhem by mělo dojít ke snížení vizuálního smogu a ke

zlepšení vnímání veřejného prostoru.
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Příloha A: Otázky z dotazníkového šetření

1. Jaké je vaše pohlaví?
2. Znal/a jste význam pojmu vizuální smog již dříve?
3. Obtěžuje vás venkovní reklama ve veřejném prostoru?
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Vzhled provozovny
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Venkovní reklama
9. Reklama na fasádách

a. Vadí vám reklama na fasádách?
b. Byl/a byste ochotna tolerovat reklamu na fasádě domu kde bydlíte, pokud

by vám bylo díky tomu sníženo nájemné?
c. Je pro vás tato reklama užitečná?

10. Velkoplošná reklama
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11. Reklama na městském mobiliáři
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b. Měly by se reklamní plakáty nacházet na zastávkách?
c. Měly by se reklamní plakáty nacházet na lavičkách?

Abstrakt

Pecko, M. (2019). Vizuální smog v Plzni (Bakalářská práce), Západočeská univerzita
v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, venkovní reklama, Plzeň, vizuální smog

Cílem této bakalářské práce je zmapovat problematiku vizuálního smogu ve vymezené
oblasti Plzně. Teoretická část je věnována vymezení pojmů marketing, městský
marketing, reklama a vizuální smog. Praktická část je věnována výzkumnému šetření
pomocí pozorování a dotazníkového šetření, ty jsou následně vyhodnoceny. Poslední
část je věnována vytvoření návrhů vedoucí ke zlepšení.

Abstract

Pecko, M. (2019). Visual Pollution in the town of Pilsen (Bachelor Thesis). University
of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, Out-of-home advertisement, Pilsen, visual pollution

The aim of this bachelor thesis is to map the issue of visual pollution in the defined area
of Pilsen. The theoretical part defines the terms marketing, urban marketing, advertising
and visual pollution. The practical part defines to research by observation and
questionnaire survey, which are then evaluated. The last part is devoted to suggestions
for improvement