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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Téma bakalářské práce je v současnosti velmi aktuální, neboť město Plzeň řeší vizuální smog. Úvod práce

není vhodně zpracován. Je velmi krátky a stylisticky nevhodně pojat. Není zde cíl práce. Ten je zmíněn až

v závěru. V teoretické části se často rozsáhle cituje z jednoho zdroje (např. str. 12). Teoretická část je

slabší a nevyužívá anglických zdrojů. Nejsou využity všechny zdroje ze zadání. Metodika a zpracování

průzkumu je silnou stránkou práce. Citační odkazy nejsou správně použity. Metodika je dobře nastavená

a provedená. V dotazníkovém šetření jen není jasný dotaz či spíše označení obrázku 27 - pokud byl pojem

definován, tak ho museli respondenti již znát. Výsledky dotazníku a terénního šetření jsou velmi zajímavé

a vhodně prezentované. Je škoda, že se nepodařilo zajisti více respondentů. Také není distkutováno toto

jako omezení výzkumu. Návrhy jsou jasné a vycházejí z připravované akce města Plzně. Práce má

především praktický dopad i s ohledem na terénní šetření a velmi vhodnou obrazovou přílohu. Kvůli
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formálním chybám navrhuji známku dobře ačkoliv přínos šetření bych hodnotil známkou velmi

dobře. Bude záležet na studentově obhajobě před komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká je účelnost reklamy v přípradě míst, kde je její vysoká koncentrace - neměla by být tendence

objednatelů reklamních prostor toto také brát v potaz při efektivitě vynaložených prostředků?

Jak se změnil postup při zavádění vizuálního manuálu v Plzni kvůli COVID?

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele